
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE MÃE DO RIO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2019-00024-PP/SEADS 

Às 1.3:30 do dia 16 de Maio de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PASSEIO COM CAPACIDADE PARA 7 (SETE) 
LUGARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-CREAS, NO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO/PA, EM CONFORMIDADE COM 
CONVÊNIO/MDS N° 856192/2017-SICONV N° 096869/2017.. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos 
presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. 
representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para 
credenciamento. 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seus) respectivos) representante(s): 

NíERCAL INFORMATICA E SERVIÇOS EIRELI  31.367.938/0001-78 
ELIEZER MELO DE FREITAS GUIMARÃES C.P.F. n° 480.420.302-82 
TRIASA COMERCIAL EIRELI  26.982.825/0001-42 
ROSANE OLIVEIRA LIMA C.P.F. n° 397.123.972-20 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 

Item: 00001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO OKM COM CAPACIDADE PARA 7 (SETE) L`JGARE 
S 
Quantidade: 1,000 Un~_dade de fornecimento: UNIDADE 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base TRIASA COMERCIAL EIRELI R$ 
MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI R$ 

Rodada: 1 

Habilitação 

Dec.vencedor 

101.000,000 
100.800,000 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI R$ 100.000,000 

MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, Data: 16/05/2019 às 14:20:25 

MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, Data: 16/05/2019 às 14:20:26 

O Sr. pregoeiro informa que 
o valor do item em questão, 
ficou em R$: 100,000,00(Cem 

apos varias tentativas de reduzir e/ou igualar ao estimado 
na fase de lance verbais, onde o menor valer apresentado 
Mil Reais), valor esse apresentado pela empresa MERCANTIL 

COMPLEXO ADMINISTRATIV0,998 SANTO ANTONIO t 



Pregoeiro (a) ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 

Equipe apoio AGLAENE GOMES DA SILVA 

Equipe apoio JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 

PARTICIPANTE (S) DO CERTAME 

MERCAL INFORMATICA E SERVIÇOS EIRELI 

TRIASA COMERCIAL EIRELI 

COMPLEXO ADMINISTRATiV0,998 SANTO ANTONIO 

Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RLO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE MÃE DO RIO 

INFORMATICA & SERVIÇOS EIRELI, incrita sob o CNPJ: 31.367.93$/0001-78, não foi 
alcançado, ou seja o valor ficou acima do valor estimado, processo que segue, o Sr. 
Pregoeiro em analize à pesquisa de mercado constante nos autos (fase interna) deste 
processo, verificou-se que a mesma foi realizada entre os dias 19/10/2018 a 19/11/2018, 
tendo envisca que o processo teve sua abertura dia 16/05/2019, ou seja praticamente 6 
(seis} meses, do dia da realização da pesquisa, para abertura do processo, ressaltamos 
ainda que as empresas que forneceram proposta de preço para formação do orçamento 
estimado, na quela ocasião, nenhuma compareceu para apresentar proposta no referido 
certame, neste sentido o Sr. pregoeiro, suspendeu o processo para verificação do valor 
apresentado pela empresa supramencionada, objetivando a confirmação, se mesmo estar de 
acordo com a realidade mercadologica, o Sr. Pregoeiro em comum acordo com os 
interessados marca a reabertura do referido processo para o dia 20 (Vinte) de Maio de 
2019, as 09:OOh, perguntado aos mesmos se ha intenção de manifestação de interpor 
recurso, todos responderam não haver interesse. 0 Sr. pregoiro deu a sessão como 
encerrada e lavrou a ata para ser assinada por todos os presentes. 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apor e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encenados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO DIOME / ASSINATURA 
r  <.. 

A INATU:A 

u 


		2019-05-16T16:06:39-0300
	ALDECIR PEREIRA DAMASCENO:60003650200




